
Det. N° 136 del 15/09/2021 

 

COMUNE DI GALGAGNANO 
Provincia di Lodi 

 

 
N. REG. GEN. 136 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI – DEMOGRAFICO – 
ELETTORALE – FINANZIARIO – TRIBUTI – SERVIZI ALLA PERSONA 

ISTRUZIONE 

 
 

DATA OGGETTO 

 

 

15/09/2021 PROROGA TERMINI VERSAMENTO CANONE UNICO 
PATRIMONIALE ANNO 2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto: 

- il decreto del Sindaco n. 3/2020 in data 30.11.2020, prot. n. 6209 di attribuzione al 

Segretario Comunale Dott.ssa Cardamone Antonella della Responsabilità del Settore 

AFFARI GENERALI – DEMOGRAFICO – ELETTORALE – FINANZIARIO – TRIBUTI 

– SERVIZI ALLA PERSONA - ISTRUZIONE - PERSONALE; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- l'art. 58 dello Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei Servizi; 

- gli art. 107 e 109 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili di settore o di servizio, nonché gli art. 183 e 191 del medesimo 

decreto legislativo; 

- la deliberazione C.C. n. 7 del 31.03.2021 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2021/2023 (art. 11 D.Lgs. n. 118/2011); 

- la deliberazione G.C. n. 28 del 13.05.2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2020/2022 costituito dall’assegnazione delle risorse necessarie per il 

raggiungimento degli obiettivi da assegnare ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

 Nulla ostando alla propria competenza, ai sensi degli atti e delle norme di cui sopra;  

 

 PREMESSO CHE l'art. 1, comma 816 della Legge 160/2019 (Legge di Bilancio 2020), 

introduce, a decorrere dal 2021, il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria (c.d. "canone unico"); 

 

 VISTO l'art. 53, comma 16, della Legge 388/2000, che dispone che il termine per approvare 

i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione e che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati 

successivamente dall'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell'anno di riferimento;  

 

 VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31/03/2021 è stato approvato 

il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di 

esposizione pubblicitaria e del canone mercatale e con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 



Det. N° 136 del 15/09/2021 

03/03/2021 e deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 03/03/2021 sono state approvate le tariffe 

del canone unico patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e 

canone mercatale per l'anno 2021; 

 

 PRESO ATTO che il Regolamento fissa nel 31 gennaio di ciascun anno il termine per il 

versamento del Canone Unico; 

 

 RITENUTO OPPORTUNO disporre lo spostamento del termine per il versamento del 

nuovo canone patrimoniale al 30/09/2021 per consentire al Concessionario di adeguare la propria 

procedura informatica al nuovo regolamento, di implementare il tariffario e di elaborare e recapitare 

gli avvisi di pagamento 2021 agli interessati; 

 

 RITENUTO di rinviare, per le modalità di versamento, anche rateale, di dichiarazione e di 

esenzione/riduzione del canone patrimoniale, alla disciplina contenuta nel regolamento e nella 

delibera tariffaria; 

 

DETERMINA 

 

1) di stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e 

sostanziale dello stesso e si considerano qui richiamate ed approvate;  

2) di disporre lo spostamento del termine per il versamento della rata unica o della prima rata del 

nuovo canone patrimoniale al 30 settembre 2021;  

3) di rinviare, per le modalità di versamento, anche rateale, di dichiarazione e di 

esenzione/riduzione del canone patrimoniale, alla disciplina contenuta nel regolamento e nella 

delibera tariffaria; 

4) di trasmettere copia del presente provvedimento al concessionario ICA Srl. 

 
 
       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

            (Dott.ssa Antonella Cardamone) 

         

 
 



Det. N° 136 del 15/09/2021 

 
CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABILE  

 
Il sottoscritto Il Segretario Comunale, visto l’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267 
del 18 agosto 2000 e s.m.i., ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 10 ottobre 
2012, n. 174, come modificato dalla Legge di conversione 7 dicembre 2012, n. 213, 
esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica ed attesta la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
determinazione in oggetto indicata. 

Attesta inoltre la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a, punto 2 del D.L. 
78/2009 convertito in legge 3 agosto 2009, n. 102) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
Addi,15/09/2021  
  
 Il Segretario Comunale  

Firmato digitalmente 

 (CARDAMONE ANTONELLA / InfoCamere 
S.C.p.A.) 

  
  
 

 


